
5.díl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
                                               
                                                   
                                     
                                            
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
                                     
 
  

 
 

 



 

 ZAJÍMAVOSTI 

Svátek svatého Valentýna, (zkráceně také Valentýn), se slaví v 

anglosaských zemích každoročně 14. února jako svátek lásky a náklonnosti 

mezi  partnery. Je to den, kdy se tradičně posílají dárky, květiny, 
cukrovinky a pohlednice s tematikou  srdce, jako symbolu lásky. V 

poslední době se tento svátek ší í i po celé Evropě. 
Svátek je pravděpodobně odvozen od svátku Lupercalia slaveném ve 

starověkém ímě. V p edvečer tohoto dne byly do „urny lásky“ vloženy 
lístečky se jmény dívek. Každý mladý muž potom tahal lísteček a dívka, 
jejíž jméno si vytáhl, se měla stát jeho „miláčkem“ v následujícím roce.  
Legenda také íká, že tento den začal být známý jako Den svatého 
Valentýna až díky knězi Valentýnovi. Claudius II., vládce íma, zakazoval 

svým vojákům, aby se ženili nebo jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli 
zůstat doma u svých rodin a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vládci a 
tajně oddával mladé páry. Byl zatčen a později popraven 14. února. A tak 
vznikl romantický svátek, který je nyní slaven 14. února 

 

         (zdroj wikipedie.cz; obrázek Veronika Klímová, 4.B) 

-2-    

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglosasov\\\\303\\\\251
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._\\\\303\\\\272nor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv\\\\303\\\\241tek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cukrovinka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohlednice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce_%28symbol%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Starov\\\\304\\\\233k\\\\303\\\\275_\\\\305\\\\230\\\\303\\\\255m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat\\\\303\\\\275_Valentin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Claudius_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/\\\\305\\\\230\\\\303\\\\255m
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._\\\\303\\\\272nor


                                   

 

Kale dář j e  – Únor 

1. 2.   Hynek   
2. 2.   Nela   

. .   Blažej   
4. 2.   Jarmila   

5. 2.   Dobromila   

6. 2.   Vanda   

7. 2.   Veronika   

8. 2.   Milada   

9. 2.   Apolena   

10. 2. Mojmír   

. .  Božena   

. .  Slavěna   

. .  Věn eslav   
14. 2.  Valentýn   

. .  Jiřina   
16. 2.  Ljuba   

17. 2.  Miloslav   

18. 2.  Gizela   

19. 2.  Patrik   

. .  Oldři h   
21. 2.  Lenka   

22. 2.  Petr   

23. 2.  Svatopluk   

. .  Matyáš   
25. 2.  Liliana   

26. 2.  Dorota   

27. 2.  Alexandr   

28. 2.  Lumír   

 

 kalendář Martin Bí a, .A                 ludiště  Matěj Řekl, .B;  Jiří Bendl .B   

                                                                                                                 -3- 

KALENDÁŘ 



 HÁDANKY 

 

1.Co je symbolem Sv. Valentýna ???. 

 

 

. Čí je svátek Svatý  Vale tý  ???  

      
   Á   

   K 
 

 Z   I   V    CH 
 

. Co se ejčastěji dává druhé u a Svatého         
Valentýna ??? 

        

      (Jan Červenka, 5.Bě 

 

- 4-        

       c  

K     T    N  



 

Doxík 

 

Doxík nemohl nikam 

uté t. Jede  už z 
ochranky Doxíka chytil a 

hodinky mu vytrhnul. 

Jak ile šel už hodi k  
vrátit vítězi, pes r hle 
utekl pr č. Protože 

Do ík a horá h Be a e ašel, vrátil se vlake  azpátek. B l 
moc smutný z toho, že ezískal hodi k  a evěděl, o  ěl 
dělat dál, a  se dostal do psího ráje. Jak tak loudil uli e i 

ajed ou ho ěkdo zavolal. „To se i asi je o  zdálo,“ řekl si a 

šel dál. Ale ajed ou k ě u při ěhl ji ý pes a říká : „Jsi Do ík 
, e?“ „ A o, to jse . Potře uješ ě o?    A odkud ě vů e  
z áš ?“ odpoví a to Do ík . „Já jse  Matěj a přišel jse  ti 
po o i vrátit se do psího ráje.“ „ Aha a t  áš kouzel é 
hodi k  Matěji?“ „ Ne, to ohužel e á , ale po ůžu ti je 

ajít . Ví  ka  usí e jít. T  hodi k , o ses s ažil se rat a 
závodech v Krko oší h,  e l  pravé, takže usí e ji a .“   
„Počkat Matěji, jak víš o to , že jse  l v Krko oší h?“  „To víš 
Doxíku, my v psí  světě ví e vše h o.“  V dali se ted  o a za 
Petrem - psí  vševěd e . O   ěl vědět, kde se hodi k  teď 
nacházejí.                             pokračování příště… 

(Tereza Pefková, 8.A) 

                                              -5- 

POVÍDKA 



 LABYRINT 

 

 

ĚKlára Švermová, 4.Bě 
                  VALENTÝNSKÁ BÁSEŇ  

 

Láska, to je Valentýn, to už každý zná, 
zato tento srdíčkový mlýn, to je úplně jiná. 

Rozdává dopisy všem zamilovaným, 
ať se všichni mají rádi s láskou naší. 

                          ĚClaudia Myslovičová,  4.B) 

 

  -6-                                       



 
 
 

                                       

Jaku  Klouček, .B  

 

 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

ĚFrantišek Moravec, 4.B) 

 

                             -7-          

BLUDIŠTĚ 



                                                                                                                             

 

VYBARVI PODLE NÁPOV DY 

 
                             

-8-                 (Markéta Mládková, 4.B) 

VYBARVOVÁNKY 

 



                            ZE  ŽIVOTA ZVÍŘAT 

 

                           Koala 

Třída Délka Hmotnost Potrava 

savci 60-80 cm až 12 kg listy eukalyptu 

Vedle klokana je koala 

nejznámější vačnatec, a to jak 
kvůli svému neobyčejnému 
vzhledu, tak kvůli stravovacím 
návykům.  

Podobá se medvíděti: nemá 
ocas a jeho srst je hustá a 

jemná, na svrchních částech 
těla šedá, na spodních bílá. Má velikou a širokou hlavu, 
veliké uši a roztomilý obličej, ze kterého vyčnívá zploštělý 
čenich. Jeho svalnaté tlapky jsou zakončené prsty 
s drápky, které mu umožňují bezpečný pohyb ve větvích 
stromů. 

 Je to klidné a dokonce líné zvíře, které většinu času tráví 
pomalým přesouváním z jednoho eukalyptu na druhý, 

protože se živí výhradně listy eukalyptu. Samec je čilejší 
ve dne, samice ale během dne spí a za potravou se 
vydává v noci. Na břiše má vak, ve kterém 6 měsíců nosí 
své mládě, které se narodí zcela holé a bezmocné 

       (zpracovala Dáša Klauzová, 8.A; čerpáno z wikipedie    -9-. 



     DOPLŇOVAČKA 

      SPOJOVAČKA 

          

1)Kdy je Valentýn ?     __ __ . __ 

2)Koho je to svátek svátek?  

Z __ __ i __ __ v __ __ __ ch 

3)Kdo dává valentýnku?       M __ __ i 

4)Jaký je typický symbol Valentýna? S __ d __ e 

5)Latinský název jména Valentýn:  

V __ __ e __ __ __ n 
(Kristýna Mina íková, Ř.Aě 
 

 

 

 
    (obrázek Nikola Justová, 4.B 
-10- 

 



VYHODNOCENÍ 

Ceny výhercům z minulého čísla byly p edány. Gratulujeme. 

        

    

     

Zde  je 9 výherců z 10  vyhodnocených ve vědomostní a výtvarné soutěži.       
 

   

 

 

 

         

  -11- 



    OSMISMĚRKA 
      

  

 

 

                                    

 
 

Vyškrtej daná slova a ze zbylých písmen 
utvo  tajenku. 
LÁSKA, VALENTÝN, P ÁNÍ, ÚNOR,  
NOS, SVÁTEK, SRDÍČKO, DEN, UŽ, 
JARO. 
tajenka: 
           

     
      (Jakub Pipek, 4.B) 
-12- 

S R D  Í Č K O   Ú 

V A L E N T Ý N 

Á H Á O O Á D O 

T N S  L Á  R 

E S K K Y U Ž P 

K J A R O D E N 



OMALOVÁNKY 

 

 

 (Anna Prentisová, 4.B)      

              -13-                             



 

 

 

 
 

             HLEDEJ KLÍČI CESTU K SRDÍČKU 

 

-14-                  (David Veltruský, 8.A) 

BLUDIŠTĚ 



 
 

 

 

 

(Viktorie Rejdíková, 6. A) 
 

 

 -15- 

KŘÍŽOVKA 

 



 
 

 

  

Hlavní znamení m síce-   

Vodná Ě21.1-20.2) 

  
Beran - Únor bude pro tebe úžasný 
ve všech směrech. 
  

Býk - S podporou p átel zvládneš 
veškeré problémy. 
  

Blíženci - V hloubi tvé duše nalezneš 
odpovědi na všechny tvé otázky. 
  

Rak - Nedej si nikým vzít své sny o 

budoucnosti. 

  

Lev - Budeš mít možnost prokázat 
své vědomosti. Nepromarni svou      

                 šanci. 
  

Panna - Únor  ti p inese hojnost štěstí. 
  

Váhy - Odstraň ze života vše nepot ebné a jdi vst íc novému. 
  

Štír - S odvahou a rozhodností  dokážeš vy ešit i složitější situace. 

  

St elec - Zajdi si s kamarády do kina., Skvěle se tím odreaguješ. 
  

Kozoroh - Uvědom si svoji  jedinečnost,. Porozumíš tak lépe sobě. 
  

Vodná  - Nenechávej si pro sebe své úžasné nápady. 

  

Ryby - Otev i se pozitivnímu  myšlení, bude se ti více da it.  
               

-16-                                         Ětext i obrázek Tereza Šobková, Ř.A) 

HOROSKOPY 

 



             
 

 

 
  

 
1 

 
4    

 
  

 
 3 

  
8      1    

    1  6  5 2  8 
  

3 
 

   9   8  

  
7  

 
8  4        3  9  

 

7   

  
3     5   

 
6 

  
3  4 2 1  7      

  9      7  

  
2  

 

  

 
  5  

 
3 1   

 
        

 

DOPLŇOVAČKA 

 

ČOKDAOLÁ 

  O     Á   

      
                                                       

(Denisa Karamfilová, 4.B) 

 

      -17- 

SUDOKU 



                              OSMISMĚRKA                                        

                

 

 

 

VYŠKRTEJ TATO SLOVA:  KAMARÁD, DAR, KVĚT, TÁTA, MÁMA, 
RÁD, RUM. 

  

TAJENKA:   

 

(DenisaKuzmová, 4.A)  

-18- 

 



 

                                             
 
 
 
 
 
 
 

TAJENKA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  1.         2.        3.        4.        5. 
 
 
1. LENTÝVAN  2. HERNÁDA 3. LEOS                                 
4. LOVNAKRÁ         5. OLASKNKA 
     
 
P eskládej slova tak, aby dávala smysl.  
Potom je napiš do k ížovky.                TAJENKA: 

     

         (Veronika Seidlová, 4.B; obrázek Markéta Mládková, 4.B)  -19-  

  V 
     

 
 N 

  
 L 

       

  D  
 R  S 

  
 L  Á 

 

    
 O 

 
 R 

   

 N 
  

  V 
 

    
 A 

     

HLAVOLAM 

 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 
vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mate ská škola Kladno, Zd. Pet íka 1756 
 

www.2zskladno.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V lednu 2015  se prodalo 110 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 35 
správných soutěžních odpovědí. Redakto i z nich vylosovali 3 šťastné 

výherce. Odměněno bylo i 6 žáků o nejzda ilejší obrázek. Zimní sportovce  
jste namalovali opět velmi pěkně.. Zase bylo velmi těžké vybírat…. 

Karolína Vedralová  2.A    1.místo: Marie    Dunková      3.B 
Anna     Klauzová     2.B    2.místo: Štěpánka Forejtová      3.A 
Anna    Pomahačová 2.A   3.místo: Anna    Alešová        1.A 
            Viktor      Ekart            1.B 
                                           4.místo: Linda        Strnadelová 4.B 
               Klára    Švermová     4.B 
       5.místo: Terezka   Dvorščáková 1.B  

 
Číslo vydání: 5. 
Měsíc:  ÚNOR 

Ročník vydávání: 13. ročník 
Náklad: 110 výtisků 

Počet stran: 20 
Cena: 12,- Kč. Cena p i p edplatném: 10,- Kč 

 

Výsledky soutěže  
z  4. dílu 



                         SOUTĚŽ - KVÍZ

1. Slaví se  14.2. a  je to o lásce.

2. Je to krásný pocit, ale někdy bolí.

3. Píše se to o Valentýna, posíláš to blízkým

a někomu, koho máš rád. 

 A  Ý

4. Kolik dnů má únor tento rok?

(zpracovala Zoe Opočenská, 5,B)

 

Jméno:____________________________________

Třída: ____________________________________



MALOVÁNÍ

 Namaluj valentýnské srdíčko:


